Hướng dẫn du
lịch là một cô gái trạc 25 tuổi. Cô này rất trẻ, rất đẹp, thông thạo cả Anh văn cả Pháp văn, đi
đến chỗ nào thì cô kể lịch sử chỗ đó, rất trôi chảy và duyên dáng. Cô giải đáp mọi câu hỏi rất
thỏa đáng. Cuối chuyến đi thì có du khách hỏi về mồ chôn tập thể các nạn nhân hồi tết Mậu
Thân 1968. Cô bảo tài xế lái xe đến ngay tận nơi và giảng nghĩa : Đây là mồ các chiến sĩ của ta
đã bị Mỹ Ngụy giết hồi tết Mậu Thân 1968. Tôi hỏi lại : Ai bảo cô thế? Cô gái trả lời một cách
rất tự nhiên và tự tin : Sách sử đã chép như thế và cháu được huấn luyện như thế . Nét mặt cô
hướng dẫn vẫn tươi cười và duyên dáng như thường lệ. Các bạn thấy chưa, cô 25 tuổi tức là sinh
ra sau biến cố Mậu Thân hơn 20 năm, cô không hay biết gì về biến cố này, cho nên cô chỉ biết
qua sách vở, qua lớp hướng dẫn.